PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(третьего созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от «22» февраля  2017  года  №  4
О создании и ведении официального сайта муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

           В соответствии с требованиями Федерального закона  от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федерального закона от 27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», рассмотрев проект решения «О создании и ведении официального сайта муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области», внесенный Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Куликовым М.А., Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
            Р Е Ш И Л:
  1. Создать официальный сайт муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.
           2. Утвердить Положение об официальном сайте города Ярцево в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (согласно приложения).

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».
Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области                    ___________М.А.Куликов
                                                                                        «____»_____________2017г.

                                                                                                            Приложение

                                                                         к решению Ярцевского городского

                                                                      Совета депутатов

                                                                      от 22.02.2017г. № 4
                                                 ПОЛОЖЕНИЕ

                              об официальном сайте города Ярцево

              в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

                                           1.
Общие положения

            1.1.
Положение об официальном сайте города Ярцево Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом города Ярцево принятого решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28 апреля 2006г. №17(далее - Устав).
                                        2.  Общие понятия и термины
           2.1.
Глава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - Глава города Ярцево);

          2.2.
Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее - Ярцевский городской Совет депутатов);

          2.3.
Информационно-телекоммуникационная сеть, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники (далее - Интернет сеть);

         2.4.
Официальный веб-сайт города Ярцево находящейся в сети Интернет по адресам: http://yartsevo.site; http://ярцево.сайт. Все права на доменные имена и официальный сайт принадлежат Ярцевскому городскому Совету депутатов (далее - Официальный сайт);

         2.5.
Лицо ответственное за информационное наполнение, выполнение всех видов работ, непосредственно связанных с функционированием официального сайта (далее - Администратор сайта);

        2.6.
Доступ к информации и интерактивным сервисам, размещаемым на официальном сайте, предоставляется на бесплатной основе.

        2.7.
Размещение нормативных правовых актов на официальном сайте носит справочный характер.

        2.8.
При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов официального сайта обязательным условием является ссылка на источник информации с указанием адреса официального сайта.

                            3.
Цели и задачи официального сайта

       3.1.
Официальный сайт создан с целью обеспечить:

       3.1.1.
Реализацию прав граждан и организаций на оперативный доступ к официальной информации о деятельности Ярцевского городского Совета депутатов и Главы города Ярцево;

       3.1.2.
Доведение до граждан и организаций оперативной, справочной и разъяснительной информации;

       3.1.3.
Информирование о социально-экономическом и культурном развитии города Ярцево;

       3.1.4.
Повышение привлекательности города Ярцево в сферах инвестиций и туризма.

       3.2.     Официальный сайт призван решать следующие задачи:

       3.2.1.
Сокращение времени и затрат на информационное обеспечение граждан и организаций.
      3.2.2.
Обеспечение прозрачности и информационной открытости деятельности органов местного самоуправления города Ярцево для граждан и организаций.

      3.2.3.
Вовлечение граждан в процессы решения вопросов местного значения совместно с органами местного самоуправления города Ярцево.

      3.2.4.
Противодействие распространению негативной и заведомо ложной информации, имеющей цель дискредитировать деятельность Ярцевского городского Совета депутатов и Главы города Ярцева.

               4.
Требования к информационному содержанию официального
                                                        сайта
      4.1.
На официальном сайте могут размещаться интерактивные сервисы (опросы, формы для направления обращений граждан, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

      4.2.
На официальном сайте запрещается размещение:

      4.2.1.
Экстремистских материалов;

      4.2.2.
Сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну;

      4.2.3.
Информации ограниченного доступа;

      4.2.4.
Предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума;

      4.2.5.
Информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о защите персональных данных;

      4.2.6.
Рекламы (за исключением социальной рекламы);

      4.2.7.
Вредоносного программного обеспечения;

      4.3.
На официальном сайте подлежит размещению информация:

      4.3.1.
О деятельности Ярцевского городского Совета депутатов и Главы города Ярцево;

      4.3.2.
Справочная информации о городе Ярцево;

      4.3.3.
О наиболее значимых мероприятиях, проводимых на территории города Ярцево;

      4.3.4.
Об имеющемся экономическом потенциале, образовании, культуре, ресурсах и других фактах, имеющих важное общественно-политическое, социальное, экономическое, историческое значение для города Ярцево;

      4.4.
Требования к стилистике информационных материалов:

      4.4.1.
Официальный сайт является справочно-информационным ресурсом;

      4.4.2.
Информационные материалы должны иметь справочный характер без эмоциональной окраски и публицистической направленности;

      4.4.3.
Любые информационные материалы не должны содержать каких-либо выводов или анализа тех или иных событий;

      4.5.
На официальном сайте подлежит размещению иная информация в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

                 5.
 Порядок размещения информации на официальном сайте

      5.1.
Размещение, обновление и удаление информации на официальном сайте осуществляются ответственными лицами, назначенными Главой города Ярцево из числа сотрудников Ярцевского городского Совета депутатов или иными юридическими, или физическими лицами путем соглашений (возмездных или безвозмездных Договоров).

     5.2.
В случае если ответственным лицом за предоставление или публикацию, или обновление или удаление информации на официальном сайте является юридическое или физическое лицо, то методы передачи и согласования информационных материалов прописываются в соглашениях (возмездным или безвозмездным Договором) за подписью Главы города Ярцево.

     5.3.
 Информация, предназначенная для изменения, добавления или удаления на официальном сайте Администратором сайта, предоставляется на бумажном носителе за подписью ответственного лица, вместе с копиями на электронных носителях.

       5.4.
Администратор сайта не имеет права добавлять, изменять или удалять буквы, цифры и символы в электронной копии документа, но имеет право изменять форматирование с целью наилучшего расположения текста, таблицы или графического объекта на странице официального сайта.

      5.5.
Информация для размещения на официальном сайте готовится в соответствии с требованиями к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования сайтом, предусмотренными в разделе 7 Настоящего Положения.

      5.6.
В случае необходимости организации в составе официального сайта нового раздела, рубрики, страницы, размещения баннера, электронного сервиса, изменения главной страницы, главного меню сопроводительное письмо должно быть завизировано Главой города Ярцево. Оценка связанных с данным включением изменений программной и аппаратной составляющих официального сайта, сроки внесения данных изменений и финансовые затраты рассматриваются Администратором сайта и предоставляются на утверждение Главе города Ярцево и Ярцевскому городскому Совету депутатов, а после утверждения принимаются к исполнению.

                     6.
Организация работы официального сайта

       6.1.
Физическое расположение (хостинг) официального сайта – собственное серверное пространство муниципального образования Ярцевского городского поселения.
       6.2.
Техническое сопровождение официального сайта, включая администрирование серверов и самого сайта, обеспечение бесперебойной работоспособности серверов и всего комплекса программного обеспечения сайта; обеспечение поддержки доменного имени; обеспечение доступности официального сайта в сети Интернет; обеспечение технической защиты и информационной безопасности, осуществляет Администратор сайта.

       6.3.
В случае необходимости Глава города Ярцево заключает соглашения (возмездным или безвозмездный Договор) на осуществление функций Администратора сайта со специализированными организациями (юридическими лицами) предоставляющими услуги в сфере информационных технологий.

      6.4.
Администратор сайта имеет право заблокировать работу сайта при обнаружении внедрения на официальный сайт вредоносного программного кода или запрещенной информации на срок, необходимый для устранения проблемы.

      6.5.
Финансирование работ и услуг по модернизации, развитию и сопровождению официального сайта, основных и резервных серверов, обеспечивающих работу официального сайта, осуществляется из бюджета  муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.
                 7.
 Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом

       7.1.
Настоящие требования установлены на основании части 4 статьи 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

      7.2.
Информация, размещаемая на официальном сайте:

      7.2.1.
Должна быть круглосуточно доступна пользователям информацией для получения, ознакомления и использования без взимания платы за ознакомление с ней.
      7.2.2.
Должна быть доступна пользователям без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства пользователя требует заключения пользователем лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание с пользователя платы.
     7.2.3.
Не должна быть зашифрована или защищена от доступа средствами, не позволяющими осуществить ознакомление пользователя с ее содержанием с использованием веб-обозревателя или бесплатных программных средств.

     7.2.4.
Доступ к информации, размещенной на официальном сайте, не может быть обусловлен требованием предоставления пользователями персональных данных, а также требованием заключения ими лицензионных или иных соглашений.

     7.3.
Суммарная длительность перерывов в работе официального сайта в сети Интернет не должна превышать 4 часов в месяц (за исключением перерывов, связанных с обстоятельствами непреодолимой силы). При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе которых доступ пользователей к информации, размещенной на официальном сайте, будет невозможен более 30 минут, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице официального сайта не менее чем за сутки до начала работ.

     7.4.
В случае возникновения технических неполадок, неполадок программного обеспечения или иных проблем, влекущих невозможность доступа пользователей информацией к официальному сайту или к его отдельным страницам более 30 минут, на официальном сайте должно быть размещено в срок, не превышающий 2 часов рабочего времени с момента возобновления доступа, объявление с указанием причины, даты и времени прекращения доступа, а также даты и времени возобновления доступа к информации.

        7.5.
Текстовая информация размещается на официальном сайте в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»). Нормативные правовые и иные акты, проекты актов, судебные акты, доклады, отчеты, договоры, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, статистическая информация, образцы форм и иных документов размещаются на официальном сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах пользователей.

      7.6.
Графическая информация и фотоматериалы предоставляются для размещения в форматах: *.png, *.jpg или *.gif. Размер графических изображений, вставленных в веб-страницы, не должен превышать 200 килобайт.

      7.7.
Программное обеспечение и технологические средства обеспечения пользования официальным сайтом, а также форматы размещенной на нем информации должны:

      7.7.1.
Обеспечивать немедленный и свободный доступ пользователей к информации, размещенной на официальном сайте. Пользование информацией, размещенной на официальном сайте, не может быть обусловлено требованием использования пользователями определенных веб-обозревателей или установки на технические средства пользователей программного обеспечения, специально созданного для доступа к информации, размещенной на официальном сайте.
     7.7.2.
Предоставлять пользователям возможность поиска и получения всей текстовой информации, размещенной на официальном сайте, включая поиск документа среди всех документов, опубликованных на сайте, по его реквизитам.
      7.7.3.
Предоставлять пользователям возможность поиска и получения информации, размещенной на официальном сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети Интернет, в том числе поисковыми системами.
      7.7.4.
Обеспечивать работоспособность официального сайта под нагрузкой, определяемой числом обращений к официальному сайту пользователей, двукратно превышающей максимальное суточное число обращений к указанному сайту пользователей, зарегистрированных за последние 6 месяцев эксплуатации официального сайта.
      7.7.5.
Обеспечивать учет посещаемости всех страниц официального сайта путем размещения на них программного кода («счетчика посещений»), фиксирующего факт посещения страницы.
      7.7.6.
Обеспечивать пользователям информацией возможность навигации, поиска и использования текстовой информации, размещенной на официальном сайте, при выключенной функции отображения графических элементов страниц в веб-обозревателе.
       7.7.7.
Предоставлять пользователям информацией возможность масштабировать (увеличивать и уменьшать) шрифт и элементы интерфейса официального сайта средствами веб-обозревателя.

       7.8.
Навигационные средства официального сайта должны соответствовать следующим требованиям:

       7.8.1.
Вся размещенная на официальном сайте информация должна быть доступна пользователям путем последовательного перехода по гиперссылкам, начиная с главной страницы официального сайта. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более пяти.
      7.8.2.
Пользователю информацией должна предоставляться наглядная информация о структуре официального сайта в виде карты сайта и о местонахождении отображаемой страницы в этой структуре.
      7.8.3.
На каждой странице официального сайта должны быть размещены ссылка на главную страницу и ссылка на карту официального сайта.
      7.8.4.
Заголовки и подписи на страницах должны отражать содержание (назначение) данной страницы.

      7.9.
Информация на официальном сайте размещается на русском языке.

      8.
Обеспечение информационной безопасности официального сайта

      8.1.
На официальном сайте запрещено размещать информацию ограниченного распространения, в том числе персональные данные без согласия на размещение подобной информации со стороны субъектов персональных данных, а также сведения, составляющие государственную тайну.

     8.2.
На сервере, где функционирует официальный сайт, запрещено запускать программные задачи, использующие ресурсы сервера более чем на 20% и не предназначенные напрямую для функционирования сайта.

     8.3.
В целях защиты информации, размещенной на официальном сайте, от потери, уничтожения, искажения, несанкционированного добавления, изменения, удаления, а также в целях обеспечения бесперебойной работы официального сайта должны применяться следующие меры информационной безопасности:

    8.3.1.
Периодическое сохранение на отдельном от основного материальном носителе резервных и архивных копий официального сайта со всей совокупностью содержащейся на момент копирования информации, обеспечивающее возможность восстановления предыдущего состояния сайта.
    8.3.2.
Защита от несанкционированного доступа к серверу, на котором размещается официальный сайт, к программным средствам, обеспечивающим работу сайта, к информации официального сайта с помощью организационных мер физического доступа, с помощью штатных программных средств веб-сервера и операционной системы, с помощью настройки активного сетевого оборудования.
    8.3.3.
Обеспечение постоянной работы на сервере сертифицированных средств антивирусного контроля и периодическое проведение полной проверки сервера.
    8.3.4.
Плановый мониторинг на предмет несанкционированного встраивания известного вредоносного кода.
PAGE